菜心 (Càixīn)

**Flowering Chinese cabbage**

*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee

Poznan University of Life Sciences

**The influence of selected factors on the yield and physicochemical parameters
of flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen
et Lee)**

Wpływ wybranych czynników na plonowanie i wartość biologiczną kapusty chińskiej
kwitnącej (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee)

A Dissertation

Presented to

Laboratory of Plant Nutrition, Department of Plant Physiology
The Faculty of Agronomy, Horticulture and Bioengineering

Poznan University of Life Sciences

by

Wenping Liu

May, 2023

**The influence of selected factors on the yield and physicochemical parameters
of flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen
et Lee)**

by
Wenping Liu

Praca wykonana pod kierunkiem:

Promotor: Prof. UPP dr. hab. inż. Tomasza Kleibera

Katedra Fizjologii Roślin, Pracownia Żywienia Roślin

Wydział Rolnictwa, Ogrodnictwa i Bioinżynierii

Promotor pomocniczy: Dr Małgorzata Muzolf-Panek

Katedra Zarządzania Jakością i Bezpieczeństwem Żywności

Wydział Nauk o Żywności i Żywieniu

## **Acknowledgements**

I would like to express my deepest gratitude and appreciation to all those who have supported and guided me throughout my journey of completing this PhD dissertation.

First and foremost, I am immensely grateful to my supervisor, Prof. UPP dr hab. Tomasz Kleiber, and co-supervisor, dr inż. Małgorzata Muzolf-Panek, for their unwavering support, invaluable guidance, and exceptional mentorship. Their expertise, encouragement, and constructive feedback have been instrumental in shaping the direction of this research and enhancing its quality.

I would also like to express my gratitude to the staff and Laboratory of Plant Nutrition, Department of Plant Physiology and the Department of Food Quality and Safety Management, who have created a stimulating academic environment and provided access to resources and facilities that have been essential for the completion of this dissertation.

Furthermore, I would like to express my heartfelt appreciation to my beloved family, including my father, Jinggang Liu, my mother, Maoqiong Wu, my uncle Xingqiang Liu, and my sister Yuxin Liu for their unwavering support and encouragement. Their love and belief in my abilities have been a constant source of motivation throughout this challenging journey. I am also immensely grateful to my fiancée, Patrycja Knop, and her family, for standing by my side with unwavering support and understanding. Their encouragement has been a pillar of strength. Additionally, my dear friend, Jinzhong Wang, and Dr. Xia Wei, who prepared dinner for me after long days of experimenting in Poznan, deserve my gratitude. I would also like to acknowledge my old classmate, Tianhui Ma, along with Dr Qingfeng Guo, Min Gao, Dr. Tianyu Yang, Xi He, Wei He, Xin Liang, Zhuoran Cao, Chengqing Liu, Ruiquan Zhao, who came to this university with me and we spent several years in Poland together. Their companionship and shared experiences have made this journey memorable. Finally, my heartfelt thanks go to my friends Zhuo Li, Zhaojie Liu and Zhe Chen for their unwavering support throughout. Your friendship and encouragement have been invaluable. To all mentioned above, your support, patience, and belief in my abilities have significantly impacted my success. I am truly grateful for the love and encouragement you have shown me.

In conclusion, this dissertation would not have been accomplished without the support and assistance of all those mentioned above and many others who have contributed in various ways. I am deeply grateful for their contributions; their impact on my academic and personal growth will forever be cherished.

Wenping Liu

## The table of contents

Acknowledgements ..... 4
The table of contents ..... 5
List of publications constituting the dissertation..... 6
List of Abbreviations..... 7
Abstract..... 8
CHAPTER I Introduction ..... 12
CHAPTER II Literature review..... 15
1. Historical background..... 15
2. Diversity in the vegetable market..... 16
3. Flowering Chinese cabbage..... 17
3.1 Varieties of flowering Chinese cabbage..... 18
3.2 Plant nutrition ..... 18
3.3 Composition of flowering Chinese cabbage..... 19
3.4 Antioxidant activity..... 20
4. Nitrogen fertiliser ..... 24
5. Trace elements and plant hormone..... 25
CHAPTER III Hypothesis and research objectives..... 27
CHAPTER IV Material and methods..... 28
1. Cultivation experiment and grow media preparation..... 28
2. Plant analysis ..... 30
2.1. Analysis of Macro- and Microelements in Plants..... 30
2.2. Colour measurement..... 31
2.3. Sample absorbance scan..... 31
2.4. Flavonoid content measurement..... 31
2.5. Total polyphenol content measurement..... 31
2.6. Antioxidant ability measurement - DPPH, ABTS, FRAP..... 32
3. Statistical analysis..... 33
CHAPTER V Summary of attached publications..... 34
1. Publication nr 1:..... 34
2. Publication nr 2:..... 37
3. Publication nr 3:..... 39
4. Publication nr 4:..... 42
CHAPTER VI Conclusion ..... 45
Reference ..... 48
Statement of the authors of the publications included in doctoral dissertation ..... 60
Publications related to composition of the doctoral dissertation..... 64

### List of publications constituting the dissertation

1. **Liu W.**, Liu Y., Kleiber T. 2021. A review of progress in current research on Flowering Chinese Cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). *J. Elem.*, 26(1): 149-162. DOI: 10.5601/jelem.2020.25.4.20

Punktacja MNiSW<sub>2021</sub>: 70 pkt

IF<sub>2021</sub>: 0,923

2. **Liu W.**, Muzolf-Panek M., Kleiber T. 2022. Effect of Nitrogen Nutrition and Planting Date on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage. *Agronomy*, 12, 2869. <https://doi.org/10.3390/agronomy1211286>

Punktacja MNiSW<sub>2021</sub>: 100 pkt

IF<sub>2021</sub>: 3,949

3. **Liu W.**, Muzolf-Panek M., Kleiber T. 2023. Effect of Varied Nitrogen Sources and Type of Cultivation on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). *Appl. Sci.*, 13, 5691. <https://doi.org/10.3390/app13095691>

Punktacja MNiSW<sub>2021</sub>: 100 pkt

IF<sub>2021</sub>: 2,838

4. **Liu W.**, Muzolf-Panek, M., Kleiber T. 2022. The Effect of Various Foliar Treatments and Nitrogen Nutrition Levels on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage. *Agronomy*, 12, 737.

<https://doi.org/10.3390/agronomy12030737>

Punktacja MNiSW<sub>2021</sub>: 100 pkt

IF<sub>2021</sub>: 3,949

Sumaryczna punktacja MNiSW: 370 pkt

Sumaryczny IF: 11,659

## List of Abbreviations

- ABTS**, 2,2'-azino-bis (3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid)
- Caixin** (菜心), the Chinese name of flowering Chinese cabbage in Mandarin
- ch-OSA**, choline-stabilized orthosilicic acid
- Choy sum**, the Chinese name of flowering Chinese cabbage in Cantonese dialect
- CRNFs**, controlled-release nitrogen fertilisers
- DPPH**, 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl free radical
- EC**, Electrolytic conductivity
- FAAS**, flame atomic absorption spectroscopy
- FCR**, Folin–Ciocalteu reagent
- FRAP**, Ferric ion reducing antioxidant power
- FW**, fresh weight
- GAE**, gallic acid equivalents
- GSH-As cycle**, Glutathione-ascorbate cycle
- GSLs**, Glucosinolates
- IC<sub>25</sub>** = 120 µg/ml (Half maximal Inhibitory Concentration)
- N-50**, N nutrition level (50 mg dm<sup>-3</sup>)
- N-70**, N nutrition level (70 mg dm<sup>-3</sup>)
- N-90**, N nutrition level (90 mg dm<sup>-3</sup>)
- N-110**, N nutrition level (110 mg dm<sup>-3</sup>)
- N-130**, N nutrition level (130 mg dm<sup>-3</sup>)
- NS**, nutrient solution
- PBS solution**, Phosphate-buffered saline solution
- SA**, salicylic acid
- TE**, Trolox equivalents
- TFC**, total flavonoid content.
- the ORAC assay**, the oxygen radical absorbance capacity)
- TPC**, total polyphenol content
- TPTZ**, Fe<sup>3+</sup>-tripiryridyl-triazine

## Abstract

Flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee) is a popular leafy vegetable originated from China and widespread in southeast Asia. The short growing period results in high values of the multiple cropping index, which means the same land could obtain higher total yield. However, flowering Chinese cabbage is not widely and commercially cultivated in Europe yet. The plant is rich in bioactive compounds.

The aim of the studies was to evaluate the effect of selected factors on yield and quality of flowering Chinese cabbage. Three hypotheses were set up in this dissertation: (I) Modifying plant nutrition with nitrogen, both its intensity and the source of the nutrient, influence the yielding of flowering Chinese cabbage, (II) foliar application with salicylic acid, V, Li, Se and Se influences the yielding of flowering Chinese cabbage. (III) Flowering Chinese cabbage shows suitability for soilless cultivation, both in substrate (mixture of mineral soil + peat; pot cultivation) and in hydroponic system.

The studies were conducted between the year 2018 and 2020. The yield and physicochemical parameters were determined by fresh weight, nutrient content, colour, chlorophyll content, carotenoid content, total phenolic content, total flavonoid content, and the antioxidant activity. Each experiment was conducted in 2 independent growing systems (pot and hydroponic).

The obtained results showed that increasing nitrogen nutrition positively influence the yielding of plant, in both pot and hydroponic cultivation systems. The yield was increased with N level increase from N-50 to N-90. Generally, the optimal nitrogen level was N-90. In substrate, the N content of plant increased with the increase of nutrient level whereas in hydroponic, the N content of plant was stable. The spring samples were characterized by higher values for the antioxidant activity and phenolic content than the autumn samples. During autumn cultivation in the substrate, the N content in plants was about 60% higher in comparison to the samples planted in spring. The plants grown in spring obtained high biomass than the ones grown in autumn. The mean highest yield of plants was found after the application of $Mg(NO_3)_2$ , the lowest—when $Ca(NO_3)_2$ was used. For the pot cultivation system, the highest pigment contents (chlorophylls and carotenoids) were obtained in the samples treated with urea at the N-90 dose which correlated with the Mn level in the plants. In the hydroponic systems, the highest DPPH activity was observed after treatment with sodium nitrate at the N-70 and N-90 doses. The highest yield (182 g of fresh matter·plant<sup>-1</sup>) in the pot cultivation was found at N-90 with the simultaneous Li spray treatment. The SA foliar spray treatment significantly influenced the plants' quality and could be classified

## Abstract

properly according to the antioxidant activity, chlorophyll content, carotenoid content, lightness, yellowness, and the N level.

The obtained results confirmed the research hypotheses. It makes an important contribution to the development of knowledge in the field of plant nutrition, as well as the biological value of crops.

**Keywords:** antioxidant ability, chlorophyll content, colour, flowering Chinese cabbage, foliar spray, nitrogen fertiliser level, nitrogen source, phenolic content; plant nutrition, yield

## Streszczenie

Kapusta chińska kwitnąca (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee) jest popularnym warzywem liściowym pochodzącym z Chin i rozpowszechnionym w południowo-wschodniej Azji. Jej krótki okres wegetacji skutkuje wysokimi wartościami wskaźnika wielokrotnej uprawy, co oznacza, że na tym samym polu można uzyskać większe plony całkowite. Kapusta chińska kwitnąca nie jest jednak jeszcze powszechnie i komercyjnie uprawiana w Europie. Roślina ta jest bogata w związki bioaktywne.

Celem badań była ocena wpływu wybranych czynników na plonowanie i jakość kapusty chińskiej kwitnącej. W niniejszej dysertacji postawiono trzy hipotezy badawcze:

(I) Modyfikacja żywienia roślin azotem, zarówno jego intensywnością, jak i źródłem składnika, wpływa na plonowanie kapusty chińskiej kwitnącej, (II) Dolistne traktowanie kwasem salicylowym, V, Li, Se i Se wpływa na plonowanie kapusty chińskiej kwitnącej, (III) Kapusta chińska kwitnąca wykazuje przydatność do uprawy bezglebowej, zarówno w podłożu (mieszanka gleby mineralnej + torfu; uprawa doniczkowa), jak i w systemie hydroponicznym.

Badania przeprowadzono w latach 2018-2020. Plonowanie i parametry fizykochemiczne mierzono/badano na podstawie świeżej masy roślin, zawartości składników, koloru, zawartości chlorofilu, zawartości karotenoidów, całkowitej zawartości fenoli, całkowitej zawartości flawonoidów i aktywności przeciwutleniającej. Każde doświadczenie przeprowadzono w 2 niezależnych systemach uprawy (doniczkowym i hydroponicznym).

Wykazano, że zwiększenie intensywności żywienia azotem pozytywnie wpływa na plonowanie roślin, zarówno w systemie uprawy doniczkowej, jak i hydroponicznej. Plonowanie wzrastało wraz ze wzrostem poziomu azotu od N-50 do N-90. Generalizując, optymalnym poziomem żywienia azotem był poziom N-90. W uprawie w podłożu zawartość N w roślinie wzrastała wraz ze wzrostem intensywności żywienia tym składnikiem, podczas gdy w uprawie hydroponicznej zawartość N w roślinie była stabilna. Próbkę wiosenne charakteryzowały się większymi wartościami aktywności przeciwutleniającej i zawartości fenoli niż próbki jesienne. Podczas jesiennej uprawy w podłożu zawartość N w roślinach była o około 60% większa w porównaniu z roślinami wiosennymi. Rośliny uprawiane wiosną uzyskiwały większą biomasę niż te uprawiane jesienią. Średnio największe plonowanie roślin uzyskano po zastosowaniu $Mg(NO_3)_2$ , a najmniejsze po zastosowaniu $Ca(NO_3)_2$ . W przypadku systemu uprawy doniczkowej największą zawartość barwników (chlorofili i karotenoidów) uzyskano w próbkach traktowanych mocznikiem przy poziomie N-90, co korelowało z poziomem

Mn w roślinach. W systemie hydroponicznym największą aktywność DPPH zaobserwowano po traktowaniu azotanem sodu w stężeniach N-70 i N-90. Największe plonowanie (182 g świeżej masy·roślina<sup>-1</sup>) w uprawie doniczkowej uzyskano przy N-90 z jednoczesnym opryskiwaniem Li. Opryskiwanie dolistne SA znacząco wpłynęło na jakość roślin i można je było odpowiednio sklasyfikować według aktywności przeciwutleniającej, zawartości chlorofilu, zawartości karotenoidów, jasności, zażółcenia i poziomu N.

Uzyskane wyniki potwierdziły postawione hipotezy badawcze. Stanowi to istotny wkład w rozwój wiedzy z zakresu żywienia roślin, a także wartości biologicznej upraw.


[…]

- Wachtel-Galor, S., Wong, K. W., & Benzie, I. F. F. (2008). The effect of cooking on Brassica vegetables. *Food Chemistry*, 110(3), 706 - 710. <https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2008.02.056>
- Wang, B., Chu, C., Wei, H., Zhang, L., Ahmad, Z., Wu, S., & Xie, B. (2020). Ameliorative effects of silicon fertiliser on soil bacterial community and pakchoi (*Brassica chinensis* L.) grown on soil contaminated with multiple heavy metals. *Environmental Pollution*, 267, 115411. <https://doi.org/10.1016/j.envpol.2020.115411>
- Wang, Y., L. Gao, Y. Leng, L. Zhu., & L. Hu. (2014). Effects of Various Soil Types on Quality of Purple Flowering Stalk. *Hubei Agricultural Sciences*, 53(5), 1099-1102+1105.
- Wang, Z., Li, Y. kun, Guo, W. zhong, Xu, Z. gang, Wang, L. chun, & Ma, L. (2019). Yield, nitrogen use efficiency and economic benefits of biochar additions to Chinese Flowering Cabbage in Northwest China. *Nutrient Cycling in Agroecosystems*, 113(3), 337 - 348. <https://doi.org/10.1007/S10705-019-09971-6>
- Webb, L., Hennessy, K., Cechet, R., & Whetton, P. H. (2003). *Horticulture and vegetables*.
- Westerveld, S. M., McDonald, M. R., McKeown, A. W., & Scott-Dupree, C. D. (2002). Optimum nitrogen fertilization of summer cabbage in Ontario. *XXVI International Horticultural Congress: Toward Ecologically Sound Fertilization Strategies for Field Vegetable Production 627*, 211 - 215.
- White, P. J., & Broadley, M. R. (2003). Calcium in Plants. *Annals of Botany*, 92(4), 487 - 511. <https://doi.org/10.1093/AOB/MCG164>
- Wiczowski, W., Szawara-Nowak, D., & Topolska, J. (2013). Red cabbage anthocyanins: Profile, isolation, identification, and antioxidant activity. *Food Research International*, 51(1), 303 - 309.

- Wu, Z., Liu, S., Zhao, J., Fuhua, W., Yingqiong, D., Zou, S., Li, H., Wen, D., & Huang, Y. (2017). Comparative responses to silicon and selenium in relation to antioxidant enzyme system and the glutathione–ascorbate cycle in flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis*) under cadmium stress. *Environmental and Experimental Botany*, *133*, 1–11. <https://doi.org/10.1016/j.envexpbot.2016.09.005>
- Wu, Z., Yang, J., Zhang, Y., Wang, C., Guo, S., & Yu, Y. (2021). Growth responses, accumulation, translocation and distribution of vanadium in tobacco and its potential in phytoremediation. *Ecotoxicology and Environmental Safety*, *207*(September 2020). <https://doi.org/10.1016/j.ecoenv.2020.111297>
- Xiahui, P., Houcheng, L., & Guangwen, S. (2006). The Effects of Different Controlled–release Nitrogen Fertilizers on Yield and Quality of Flowering Chinese Cabbage [J]. *China Vegetables*, *8*.
- Xie, J., Nie, J., Liao, Y., Huang, S., & Tang, J. (2011). Effects of Different Nitrogen Fertilizer Rates on Yield and Quality of *Brassica campestris* L. var. *purpurea* Bailey [J]. *Hunan Agricultural Sciences*, *1*.
- Yang, X., Guo, J., & Liu, Y. (2002). The nutritive composition and assessment of brassica parachinensis. *Food Technology*, *9*, 74–76.
- Yoldas, F., Ceylan, S., Yagmur, B., & Mordogan, N. (2008). Effects of nitrogen fertiliser on yield quality and nutrient content in broccoli. *Journal of Plant Nutrition*, *31*(7), 1333–1343.
- Yousaf, M., Bashir, S., Raza, H., Shah, A. N., Iqbal, J., Arif, M., Bukhari, M. A., Muhammad, S., Hashim, S., Alkahtani, J., Alwahibi, M. S., & Hu, C. (2021). Role of nitrogen and magnesium for growth, yield and nutritional quality of radish. *Saudi Journal of Biological Sciences*, *28*(5), 3021–3030. <https://doi.org/10.1016/J.SJBS.2021.02.043>
- Yuan, Y., Xianyu, Z., Guangguang, L., Yansong, Z., Ding, J., Hailong, R., Jianjun, L., & Hua, Z. (2019). Comprehensive evaluation and comparison of nutritional values of amino acids of Chinese flowering cabbage and related subspecies vegetables. *Food and Fermentation Industries*, *45*(14), 102–107. <https://doi.org/DOI:10.13995/j.cnki.11-1802/ts.020032>
- Yuan-Yuan, Z., Jun-Ping, T., Jun, C., Yu-Hui, H., & Yu-Shi, L. (2021). Effects of different $\text{NH}_4^+/\text{NO}_3^-$ ratios on the photosynthetic and physiology responses of blueberry (*Vaccinium* spp.) seedlings growth. *Journal of Plant Nutrition*, *44*(6), 854–864. <https://doi.org/10.1080/01904167.2021.1871754>

Reference

- Zhao, H., Xie, X., Read, P., Loseke, B., Gamet, S., Li, W., & Xu, C. (2020). Biofortification with selenium and lithium improves nutraceutical properties of major winery grapes in the Midwestern United States. *International Journal of Food Science and Technology*, 1 - 13. <https://doi.org/10.1111/ijfs.14726>
- Zhu, Y., Qi, B., Hao, Y., Liu, H., Sun, G., Chen, R., & Song, S. (2021). Appropriate NH<sub>4</sub><sup>+</sup>/NO<sub>3</sub><sup>-</sup> Ratio Triggers Plant Growth and Nutrient Uptake of Flowering Chinese Cabbage by Optimizing the pH Value of Nutrient Solution. *Frontiers in Plant Science*, 12, 724. <https://doi.org/10.3389/FPLS.2021.656144/BIBTEX>

## **Statement of the authors of the publications included in doctoral dissertation**

Abbreviations:

W.L. – Wenping Liu, M.M.-P. – Małgorzata Muzolf-Panek T.K. – Tomasz Kleiber ,
Y.L.-Yuxin Liu

1. **Liu W.**, Liu Y., Kleiber T. 2021. A review of progress in current research on Flowering Chinese Cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). *J. Elem.*, 26(1): 149-162. DOI: 10.5601/jelem.2020.25.4.20

Author Contributions: Conceptualization, T.K. and W.L.; literature review collection: W.L. and Y.L.; writing—draft, W.L.; writing—review and editing, T.K.; supervision, T.K. project administration, T.K.; funding acquisition, T.K.

Mgr Wenping Liu

Prof. UPP dr hab. inż. Tomasz Kleiber

2. **Liu, W.**; Muzolf-Panek, M.; Kleiber, T. Effect of Nitrogen Nutrition and Planting Date on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage. *Agronomy* 2022, 12, 2869. <https://doi.org/10.3390/agronomy1211286>

Abbreviations:

W.L. – Wenping Liu, M.M.-P. – Małgorzata Muzolf-Panek T.K. – Tomasz Kleiber

Author Contributions: Conceptualization, T.K. and W.L.; methodology, T.K. and M.M.-P.; investigation, W.L.; formal analysis: M.M.-P., T.K. and W.L.; visualization, M.M.-P., T.K. and W.L.; writing, original draft preparation, T.K., M.M.-P. and W.L.; writing—review and editing, T.K. and M.M.-P.; supervision, T.K. and M.M.-P.; project administration, T.K.; funding acquisition,

Mgr Wenping Liu

Dr Małgorzata Muzolf-Panek

Prof. UPP dr hab. inż. Tomasz Kleiber

3. **Liu, W.**; Muzolf-Panek, M.; Kleiber, T. Effect of Varied Nitrogen Sources and Type of Cultivation on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). *Appl. Sci.* 2023, 13, 5691. <https://doi.org/10.3390/app13095691>

Abbreviations:

W.L. – Wenping Liu, M.M.-P. – Małgorzata Muzolf-Panek T.K. – Tomasz Kleiber

Author Contributions: Conceptualization, T.K. and W.L.; methodology, T.K. and M.M.-P.; investigation, W.L.; formal analysis, M.M.-P., T.K. and W.L.; visualization, M.M.-P., T.K. and W.L.; writing—original draft preparation, T.K., M.M.-P. and W.L.; writing—review and editing, M.M.-P. and T.K.; supervision, T.K. and M.M.-P.; project administration, T.K.; funding acquisition, T.K.

Mgr Wenping Liu

Dr Małgorzata Muzolf-Panek

Prof. UPP dr hab. inż. Tomasz Kleiber

4. **Liu, W.**; Muzolf-Panek, M.; Kleiber, T. The Effect of Various Foliar Treatments and Nitrogen Nutrition Levels on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage. *Agronomy* 2022, *12*, 737.

<https://doi.org/10.3390/agronomy12030737>

Abbreviations:

W.L. – Wenping Liu, M.M.-P. – Małgorzata Muzolf-Panek T.K. – Tomasz Kleiber

Author Contributions: Conceptualization, T.K., W.L.; methodology, T.K., M.M.-P.; investigation, W.L.; formal analysis: M.M.-P., T.K., W.L.; visualization, T.K., M.M.-P., W.L.; writing—original draft preparation, W.L., M.M.-P., T.K.; writing—review and editing, T.K., M.M.-P.; supervision, T.K., M.M.-P.; project administration, T.K.; funding acquisition, T.K.

Mgr Wenping Liu

Dr Małgorzata Muzolf-Panek

Prof. UPP dr hab. inż. Tomasz Kleiber

Publications related to composition of the doctoral dissertation

**Publications related to composition of the doctoral dissertation**