Prof. dr hab. Anita Biesiada
Department of Horticulture
Wrocław University of Environmental and Life Sciences

Review of doctoral dissertation

written by Wenping Liu, MSc entitled: The influence of selected factors on the yield and physicochemical parameters of flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee)

Scientific Supervisor: Prof. UPP dr hab. Tomasz Kleiber,

Co-supervisor: Dr Małgorzata Muzolf-Panek

Overall evaluation

The formal basis for the preparation of the review was the decision of the Scientific Discipline Council for Agriculture and Horticulture of the Poznań University of Life Sciences to appoint reviewers for the doctoral dissertation by Mr Wenping Liu, MSc entitled: The influence of selected factors on the yield and physicochemical parameters of flowering Chinese cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). Doctoral thesis articles and autoreferat were written in English.

The doctoral dissertation, prepared by Wenping Liu, consists of 4 published scientific articles:

1. Liu W., Liu Y., Kleiber T. 2021. A review of progress in current research on Chinese flowering cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee). *J. Elem.*, 26(1): 149-162. DOI: 10.5601/jelem.2020.25.4.2076. Score of the Polish Ministry of Science and Higher Education 2021: 70 points, IF 2021: 0.923.
2. Liu, W., Muzolf-Panek M., and Kleiber T. 2022. Effect of Nitrogen Nutrition and Planting Date on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage *Agronomy* 12, no. 11: 2869. <https://doi.org/10.3390/agronomy12112869> Score of the Polish Ministry of Science and Higher Education 2021: 100 points IF 2021: 3.949.

3. Liu, W.; Muzolf-Panek, M.; Kleiber, T. 2022. The Effect of Various Foliar Treatments and Nitrogen Nutrition Levels on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage. *Agronomy* , 12, 737
<https://doi.org/10.3390/agronomy12030737> Score of the Polish Ministry of Science and Higher Education 2021: 100 points IF 2021: 2.838.
4. Liu, W., Muzolf-Panek M., and Kleiber T. 2023. "Effect of Varied Nitrogen Sources and Type of Cultivation on the Yield and Physicochemical Parameters of Flowering Chinese Cabbage (*Brassica campestris* L. ssp. *chinensis* var. *utilis* Tsen et Lee)" *Applied Sciences* 13, no. 9: 5691. <https://doi.org/10.3390/app13095691> Score of the Polish Ministry of Science and Higher Education 2021: 100 points, IF 2021: 2.838.

And short (59 pages) autoreferat containing acknowledgements, list of 4. publications constituting the dissertation, list of abbreviations and description of PhD thesis divided on chapters: abstract in English and Polish, introduction, literature review, hypothesis and research objectives, material and methods, summary of attached publications(for every from 4 publications) , conclusion, reference (in total 111 positions), a copies of 4 publications.

The dissertation is written in English

Total score of the Polish Ministry of Science and Higher Education: 370 points and total IF: 11.659.

The total Impact Factor of the publication is high and equal to IF<sub>2023</sub>= 11.659, which gives the average value per publication IF = 2. 914. The PhD student is the first author in all publications, his individual participation in the development of the research plan, its implementation, conducting studies, interpretation of the results and preparation of the above mentioned articles was significant. All publications included in the dissertation are characterized by a very good scientific level and care for appropriate presentation, documentation and discussion of the presented results and conclusions. They were reviewed by a group of selected experts, so their high scientific level was confirmed.

#### Substantive assessment

In my opinion, the subject of the doctoral thesis by Wenping Liu, M.Sc. is topical and interesting as well as important for both cognitive and applicative points of view. Knowledge about growing this vegetable in Poland and Europe is poor. However, in Italy and Portugal there is a popular similar vegetable called *rapini* classified scientifically as *Brassica rapa* var. *ruvo*, or *Brassica rapa* subsp. *sylvestris* var. *esculenta*, also completely unknown in Poland and has never been cultivated before. In production flowering Chinese cabbage it is an annual plant

with a poor response to length day. It's a bit smaller and more delicate leaves and petioles than pak choi chinese cabbage, grows up to 20-30 cm high. According to information from China and the International Seed Assessment Association (ISTA) its seeds germinate best at a temperature of 15-30°C, and the grown seedlings develop very quickly. After producing 7-8 leaves the seedling enters the stage of generative development. The flowers are yellow or purple in color. In China, two groups of varieties are grown: the first of them is Tsai Shim (also called Tsoi-Sim) with greens shoots and leaves, while the second is Hon Tsai- Tai, whose shoots and veins are purple-red (purple) and green leaves. Crispy, delicate, juicy and sweet in taste inflorescence shoot, which is the edible part of the plant, both can be served raw and after thermal treatment. The vegetable is suitable for cultivation from spring to autumn in the field, but it is also possible to grow it indoors using very advanced technologies such as vertical cultivation. According to scientific and practical literature flowering Chinese cabbage does not have high thermal requirements. Optimum temperature range up to growth and development is reach of 15-25°C. However, it is sensitive to frost.

After a careful review of the thesis, I came to the conclusion that Mr. Wenping Liu has produced several significant and important results and has done a good job describing his work.

Chapters 1 and 2 give a nice introduction to the topic. The main novelty is found in chapters 3 and 4, in which were set out the 3 hypotheses. The primary aim of the three years study was to determine the optimal form ( $\text{NH}_4\text{NO}_3$ , $\text{Ca}(\text{NO}_3)_2$ , $\text{Mg}(\text{NO}_3)_2$ , $\text{NaNO}_3$ , $\text{CO}(\text{NH}_2)_2$ ) and dose of nitrogen (50, 70, 90, 130 mg per 1 $\text{dm}^3$ ), cultivation season (planting date), and cultivation system for soilless production pot cultivation (mixture of peat and sand) and hydroponic culture. to maximize the growth and yield of flowering Chinese cabbage. In year 2020, the influence of varying nitrogen nutrition levels (70 and 90 mg N per $\text{dm}^3$ ) and foliar treatments (Se, Si, Li, V, and SA—salicylic acid) on the yield quantity and quality of flowering Chinese cabbage were tested in both soilless cultivation systems. The yield and physicochemical parameters were determined by fresh weight, nutrient content, colour, chlorophyll content, carotenoids content, total phenolic content, total flavonoid content, and the antioxidant activity by ABTS, DPPH and FRAP methods.

The nitrogen source and dose modified plant yield and its quality. The yields of plants in hydroponics were higher than in pot cultivation. The highest yielding of plants were obtained at N-70 with $\text{NH}_4\text{NO}_3$ in hydroponic. Increasing levels of N nutrition significantly increased the average yield of the plants grown in pots, while in hydroponics, the average yields at N-70

were comparable to those at N-90. The nitrogen source modified plant nutrition in terms of N, P, K, Ca, Mg, Na, Fe, Mn, Zn and Cu.

The various foliar treatments (Se, Si, Li, V, and SA—salicylic acid) on the quantity of the yield and physicochemical parameters of flowering Chinese cabbage grown in two varied soilless cultivation systems: pot cultivation (mixture of peat and sand) and hydroponic were estimated. The results showed that the yield of flowering Chinese cabbage, cultivated in both pots and hydroponic systems, was significantly influenced by various foliar spray treatments and nitrogen nutrition. The highest yield in pot cultivation was found at N-90 with simultaneous Li spray treatment, which was about 17.5% higher than the yield of control plants (for N-90). The highest yield in the hydroponic system was found in the control at N-90. However, there were no statistically significant differences between the control and the rest of combinations (Si, Se, Li, and SA). In contrast to pot cultivation, V treatment significantly decreased the yield by 25.2% compared to the control combination. For the lower nitrogen nutrition level, the lowest yield was found under Si treatment (reduced about 30.5% comparing to the control). Studied factors influenced on the colour parameters and chlorophyll and carotenoids concentration in leaves. In hydroponic SA treatment resulted in the highest greenness and yellowness, while V and Si treatments decreased greenness. In the substrate cultivation, Chl a, Chl b, and carotenoid content increased with the increase of N levels, except in the Li-treated sample. Foliar spray treatments (Se, Si, Li, SA) at N-70 increased Chl a content compared to the control. V foliar application had various effects on chlorophyll content. In the pot experiment, the intensity of N nutrition and foliar treatment significantly affected the antioxidant activity. SA treatment at N-70 showed the highest TEAC values, while Li and V treatments decreased TEAC values. The lowest activity measured by the DPPH assay was found in the samples treated with after SA and V (N-70), and the highest activity after Li treatment (N-90). The highest chelating activity (FRAP) of flowering Chinese cabbage was noted after Se treatment (N-90). In the pot cultivation DPPH activity was correlated with TPC, and FRAP activity correlated with carotenoid content. Selenium used as foliar application, plays not only a beneficial role in plants by positively influencing their growth, regulating the antioxidative defense system, and reducing plant susceptibility to various stresses, such as heavy metals, salinity or drought but also is nutritionally essential element for humans, play critical roles in reproduction, thyroid hormone metabolism, DNA synthesis, and protection from oxidative damage and infection. Its foliar application to plants in controlled crops can be seen as a form of biofortification.

The results obtained, especially regarding foliar fertilization with selenium, should be considered very precious. I consider this part of the research to be particularly scientifically valuable.

#### Summary

The PhD student has publishing achievements. He is co-author of six articles published in journals from JCR list (including 4 articles related to the dissertation) and five conference presentations (oral and poster) of national and international scope which proves Author's good activity in disseminating the issues of the doctoral dissertation and the other scientific achievements in the scientific community

I am fully convinced that doctoral theses presented by MSc. Wenping Liu fulfil all requirements and meet the scientific standards posed by the Polish law regarding the scientific degrees and that of doctor of agricultural sciences (in agriculture and horticulture) in particular. On this ground I advise and recommend that Mr Liu be allowed to present and defend his thesis during the open meeting.

Taking into account the scope, level and importance of the research and a high scientific activity of the PhD student, I apply for the distinction of the reviewed doctoral dissertation because:

1. It shows a very good quality of the PhD thesis confirmed by 4 publications in highly recognized research journals (IF from 0.923 to 3.949; average value per publication IF = 2.914).
2. It introduces elements of novelty in the scope of the discussed subject.
3. It contains extensive and original experimental material based on reliable results obtained with the use of many analytical techniques.
4. The obtained results have practical significance and contribute to progress in expanding the range of vegetables and enabling their cultivation in indoor vertical farming.

In summary, this thesis satisfies the customary requirements of a Ph.D. thesis and recommend the candidate to be permitted to publically defend his thesis.

Wrocław 15.09.2023

Prof. dr hab. Anita Biesiada